
АДМИНИСТРАЦИЯ 
СУЗУНСКОГОРАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

р.п.Сузун 
Новосибирская область

От JW.Pf

О внесении изменений в постановление 
администрации Сузунского района 
от 20.02.2021 № 89

В целях актуализации целевых показателей муниципальной программы 
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2021-2023 годы»

администрация Сузунского района постановляет:
1. Внести в постановление администрации Сузунского района от 

20.02.2021 № 89 «Об утверждении муниципальной программы «Развитие 
культуры в Сузунском районе на 2021-2024 годы» следующие изменения:

1.1. наименование постановления изложить в следующей редакции: 
«Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в 
Сузунском районе на 2021-2024 годы»;

1.2. пункт 1 постановления изложить в следующей редакции:
1. «Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в
Сузунском районе на 2021-2024 годы».
2. Утвердить изменения в муниципальную программу «Развитие 

культуры в Сузунском районе на 2021-2023 годы» утвержденную 
постановлением администрации Сузунского района от 20.02.2021 № 89, 
согласно приложению.

3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном 
издании «Вестник органов местного самоуправления Сузунского района» и 
разместить на официальном сайте администрации Сузунского района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя главы администрации Сузунского района И. В. 
Кокунову.

Глава Сузунского района J1.B. Некрасова



ПРИЛОЖЕНИЕ 
к постановлению администрации 

Сузунского района 
от ______ №_jU_

Изменения в муниципальную программу 
«Развитие культуры в Сузунском районе на 2021-2023 годы»

1. Наименование муниципальной программы изложить в следующей 
редакции:

«Муниципальная программа «Развитие культуры в Сузунском районе 
на 2021-2024 годы»»;

2. в разделе «Паспорт муниципальной программы»:
1.1. изложить в следующей редакции:

Наименование
муниципальной
программы

Муниципальная программа «Развитие культуры в 
Сузунском районе на 2021-2024 годы»

1.2. строку «Сроки и этапы реализации Программы» изложить в 
следующей редакции:

Сроки и этапы 
реализации 
муниципальной 
программы

Срок реализации муниципальной программы 2021-2024 
годы, этапы не выделяются.

1.3. строку «Объемы и источники финансирования муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

Объемы и Объем финансирования программы:
источники 2021 г о д -  166 559,0
финансирования в том числе:
муниципальной Федеральный бюджет -  1 466,0;
программы Бюджет Новосибирской области -  5 833,1;

Бюджет Сузунского района -  158 260,2;
В Б И -0 .

2022 год -  24 474,4
в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 1 210,5;
Бюджет Сузунского района -  23 264,0
В Б И -0 .

2023 год-26 338,1



в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  1 210,5; 
Бюджет Сузунского района - 25 128,0; 
В Б И -0 .

2024 год -0;
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -  0; 
Бюджет Сузунского района -0;
В Б И -0 .

1.4. строку «Ожидаемые результаты муниципальной программы» 
изложить в следующей редакции:

Ожидаемые
результаты
муниципальной
программы

В результате реализации программы к 2024 году:
доля учреждений культуры, находящихся в 

удовлетворенном состоянии достигнет 80%;
- уровень удовлетворённости граждан, проживающих в 
Сузунском районе, качеством предоставления услуг в 
сфере культуры составит 85 %;
- доля учреждений культуры, пополнивших материально- 
техническую базу составит 65%;

охват населения мероприятиями, проведенными 
учреждениями культуры в Сузунском районе достигнет 
45% от общего количества населения;
- охват населения Сузунского района библиотечным 
обслуживанием составит 60%;
- охват населения автоклубом составит 23% от общего 
количества населения;

уровень комплектования книжных фондов 
общедоступных библиотек составляет 5% ежегодно от 
общего количества фонда;

количество культурно-досуговых мероприятии 
(концертов, фестивалей и пр.) увеличится на 5%;
- количество массовых мероприятий (ярмарок, конкурсов 
и пр.) увеличится на 18%;
- число посещений библиотек, а также культурно 
массовых мероприятий, проводимых в библиотеках 
составит 60%;
- количество обучающихся в детской школе искусств 
увеличится на 14%
- число посещений культурно-массовых мероприятий



учреждений культурно-досугового типа увеличится в 3 
раза;
- количество клубных формирований увеличится на 1% 
-количество участников клубных формирований 
увеличится на 1%;
- число посещений кинотеатров увеличится на 2%;
- число посещений музеев увеличится на 6%;

количество музейных предметов, внесенных в 
автоматизированную музейную систему увеличится в 8 
раз;
- Количество специалистов, принявших участие в курсах 

__________________ повышения квалификации увеличится на 15%.__________

3. в разделе I Программы «Общая характеристика сферы реализации 
муниципальной программы, сущность решаемых программой проблем»:

3.1. первый абзац изложить в следующей редакции:
«Муниципальная программа «Развитие культуры в Сузунском районе

на 2021-2024 годы» ориентирована на обеспечение социальных, 
экономических и иных условий для развития культуры в Сузунском 
районе.»

3.2. семнадцатый абзац изложить в следующей редакции:
«Реализация муниципальной программы к 2024 году позволит

оптимизировать и модернизировать сеть учреждений культуры, создать 
условия, обеспечивающие равный и свободный доступ ко всему спектру 
культурных благ и ценностей для жителей Сузунского района, сохранить 
культурные ценности, создать условия для творчества.»

4. в разделе III «Цели и задачи, важнейшие целевые индикаторы 
муниципальной программы»:

4.1. третий абзац изложить в следующей редакции:
«Целевые индикаторы муниципальной программы указаны в 

приложении № 1 «Развитие культуры в Сузунском районе на 2021-2024 
годы» к муниципальной программе.»

5. в разделе IV Программы «Перечень основных мероприятий 
муниципальной программы»:

5.1. первый абзац изложить в следующей редакции:
«Система программных мероприятий состоит из перечня конкретных 

мероприятий, увязанных с целью и задачами программы основных 
мероприятий, представленных в приложении № 2 к муниципальной 
программе «Основные мероприятия муниципальной программы «Развитие 
культуры в Сузунском районе на 2021-2024 годы».

5.2. второй абзац изложить в следующей редакции:
«Программа рассчитана на период с 2021 по 2024 годы, этапы 

реализации программы не выделяются.»
6. в разделе VI Программы «Прогноз ожидаемых результатов 

реализации муниципальной программы»:



6.1. первый абзац изложить в следующей редакции:
«Исполнение мероприятий муниципальной программы «Развитие культуры 

в Сузунском районе на 2021-2024 годы» позволит достичь к 
2024 году следующих результатов:
- доля учреждений культуры, находящихся в удовлетворенном состоянии 
достигнет 80%;
- уровень удовлетворённости граждан, проживающих в Сузунском районе, 
качеством предоставления услуг в сфере культуры составит 85 %;
- доля учреждений культуры, пополнивших материально-техническую базу 
составит 65%;
- охват населения мероприятиями, проведенными учреждениями культуры в 
Сузунском районе достигнет 45% от общего количества населения;
- охват населения Сузунского района библиотечным обслуживанием 
составит 60%;
- охват населения автоклубом составит 23% от общего количества населения;
- уровень комплектования книжных фондов общедоступных библиотек 
составляет 5% ежегодно от общего количества фонда;
- количество культурно-досуговых мероприятий (концертов, фестивалей и 
пр.) увеличится на 5%;
- количество массовых мероприятий (ярмарок, конкурсов и пр.) увеличится на 
18%;
- число посещений библиотек, а также культурно-массовых мероприятий, 
проводимых в библиотеках, составит 60%;
- количество обучающихся в детской школе искусств увеличится на 14%;
- число посещений культурно-массовых мероприятий учреждений культурно
досугового типа увеличится в 3 раза;
- количество клубных формирований увеличится на 1%;
- количество участников клубных формирований увеличится на 1%;
- число посещений кинотеатров увеличится на 2%;
- число посещений музеев увеличится на 6%;
- количество музейных предметов, внесенных в автоматизированную 
музейную систему увеличится в 8 раз;
- Количество специалистов, принявших участие в курсах повышения 
квалификации увеличится на 15%.

7. приложение № 1 к Программе «Цели, задачи и целевые индикаторы 
муниципальной программы Сузунского района» изложить в новой редакции 
согласно приложению № 1.1. к приложению №1 к постановлению 
администрации Сузунского района.

8. приложение № 2 к Программе «Основные мероприятия по 
реализации муниципальной программы «Развитие культуры в Сузунском 
районе на 2021-2023 годы»» изложить в новой редакции согласно 
приложению № 1.2 к приложению №1 постановления администрации 
Сузунского района.



Приложение № 1.1. 
к приложению № 1 постановления 

администрации Сузунского района.

Приложение № 1 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры 
в Сузунском районе 
на 2021-2024 годы»

Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы Сузунского района

Цель/задачи, 
требующие решения для 

достижения цели

Наименование целевого 
индикатора

Ед.
измерения

Значение целевого 
индикатора

Примечаниев том числе по годам

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1 2 3 4 5 6 7 8

Цель: создание благоприятных условий для творческого развития личности, повышения 
доступности и качества культурных благ для населения, сохранения и популяризации 
культурного наследия Сузунского района.



Создание условий для 
повышения доступности 
культурных благ, 
разнообразия и качества 
услуг в сфере культуры

доля учреждений культуры, 
находящихся в удовлетворен 
состоянии; % 76 78 79 80

уровень удовлетворённости 
граждан, проживающих в 
Сузунском районе, 
качеством предоставления 
услуг в сфере культуры

% 78 82 84 85

доля учреждений культуры, 
пополнивших материально- 
техническую базу

% 50 55 60 65

охват населения 
мероприятиями, 
проведенными 
учреждениями культуры в 
Сузунском районе 
2021 — 31394 человек

% 40 42 44 45

охват населения 
Сузунского района 
библиотечным 
обслуживанием

% 50 53 57 60

охват населения автоклубом тыс. чел. 7200 7300 7350 7364



уровень комплектования 
книжных фондов 
общедоступных библиотек;

% в год от 
общего 

количество 
фонда

5 5 5 5

Создание условий для 
наиболее полного 
удовлетворения 
культурных потребностей

количество культурно
досуговых мероприятий 
(концертов, фестивалей и 
пр.);

ед. 1945 1975 2005 2035

населения и его занятии
художественным
творчеством.

количество массовых 
мероприятий (выставок, 
ярмарок, экскурсий и пр.);

ед. 9 10 10 11

число посещений библиотек, 
а также культурно-массовых 
мероприятий, проводимых в 
библиотеках;

тыс. чел 201,60 221,76 241,92 282,24

количество обучающихся в 
детской школе искусств ед. 437 450 480 500

число посещений культурно- 
массовых мероприятий 
учреждений культурно
досугового типа

тыс. чел 78,34 160,03 174,58 203,67

количество клубных 
формирований ед. 189 192 195 198





количество участников 
клубных формирований; тыс. чел. 1957 1963 1970 1976

число посещений 
кинотеатров тыс. чел 8210 8290 8330 8375

Создание условий для 
обеспечения сохранности 
и популяризации 
культурного наследия 
Сузунского района

число посещений музеев тыс. чел 17000 17300 17600 18000

количество музейных 
предметов, внесенных в 
автоматизированную 
музейную систему

ед 300 2000 2300 2400

Повышение престижа 
сферы культуры в жизни 
муниципальных 
образований Сузунского 
района

Количество специалистов, 
принявших участие в 
курсах повышения 
квалификации

ед. 14 17 19 20



Приложение № 1.2. 
к приложению № 1 к постановлению 
администрации Сузунского района.

Приложение №2 
к муниципальной программе 

«Развитие культуры в Сузунском 
районе на 2021-2024 годы»

Основные мероприятия но реализации муниципальной программы

Наименование программных Ответственные Срок Объёмы н источники Ожидаемые
мероприятий исполнители реализации финансирования по результаты

годам,
тыс. руб.

Цели:
1. Сохранение и развитие системы образования в сфере культуры и искусства, библиотечной, музейной и 

культурно-досуговой деятельности учреждений, находящихся в ведении МКУ «Управление культуры, спорта, 
туризма и молодёжной политики Сузунского района».

2. Создание условий для развития и реализации культурного и духовного потенциала населения Сузунского 
района.

3. Сохранение и оптимальное использование культурно-исторического наследия; обеспечение широкого 
доступа к ценностям культуры всех слоев населения, в особенности подрастающего поколения; поэтапная 
модернизация учреждений культуры; укрепление единого культурного пространства.

Задача 1: Создание условий для повышения доступности культурных благ, разнообразия и качества услуг в сфере



культуры
Проведение капитальных 
ремонтов и реконструкции 
объектов действующих 
учреждений культуры 
муниципальных образований 
Сузунского района

ЦКиДМ, 
ЦИИ. ЦБС, 

КДО

2021-2024 гг. 2021 г. 1 567,0
бюджет Сузунского 

района, из них: 
ЦКиДМ-23 0 ,2  
ЦИИ-210 ,00  
ЦБС -  78,8 
КДО -  1 048,0

повышение
доступности объектов 
учреждений культуры, 
увеличение доли 
объектов учреждений 
культуры,
находящихся в 
удовлетворительном

2022г. 0 состоянии

2023 г. 0

2024 г. 0

Текущий ремонт учреждений 
культуры

ЦКиДМ, 
ЦИИ, ЦБС, 

КДО

2021-2024 гг. 2021 г. 1 823,0

из них:
1 406,0

- бюджет Сузунского 
района:
ЦКиДМ -2 0 ,4  
ЦИИ -  8,0 
Ц БС-6 8 ,4  
КДО -  1 309,0

повышение
доступности объектов 
учреждений культуры

417,0



- бюджет НСО 
Ц БС -41 7 ,0

0 - Федеральный 
бюджет

2022 г. 37,7
- бюджет Сузунского 

района
2023 г. 37,7

- бюджет Сузунского 
района

2024 г. 0
Развитие и укрепление 
материально- технической базы 
учреждений культуры 
Сузунского района

ЦКиДМ, 
ЦИИ, ЦБС, 
КДО, ДШИ

2021-2024 гг. 2021 г. 19 419,0
в том числе:

13 408,0 - бюджет 
Сузунского района;

4 864,0 
- бюджет 

Новосибирской 
области;

1 147,0 
- федеральный 

бюджет.

укрепление 
материально- 
технической базы для 
предоставления более 
широкого спектра 
услуг учреждениями 
культуры населению 
Сузунского района





В том числе: 
ЦКиДМ

594.0 - бюджет 
Сузунского района;

ЦИИ 
-114,1- бюджет 

Сузунского района;

Ц БС - 3  741,0 из них
61.0 - бюджет 

Сузунского района;
3 580,00 - бюджет 

Новосибирской 
области;

100,0- - федеральный 
бюджет.

КДО -  13 981,2 из них 
12 639,00 - бюджет 

Сузунского района;
295,2 - бюджет 
Новосибирской 

области;
1 047,0 - федеральный 

бюджет.
Д Ш И - 

989,0 - бюджет 
Новосибирской 

______ области;_______





2022 г. 1 666,3
в том числе:

455,8 
бюджет Сузунского 

района;

1 210,5
- бюджет 

Новосибирской 
области.

2023 г. 1 670,0
в том числе:

459,2
- бюджет Сузунского 

района;

1 210,5
- бюджет 

Новосибирской



области;

Ф Б -0

2024 г. 0

Организация библиотечного 
обслуживания (Литрес, 
консультант)

ЦБС 2021-2024 гг. 2021 г. 117,6

в том числе:
90,2

- бюджет Сузунского 
района;

27,4 
- бюджет 

Новосибирской 
области. 
Ф Б -0 .

обеспечение широкого 
доступа населения к 
информационным 
ресурсам

2022 г. 0
2023 г. 0
2024 г. 0

Комплектование книжного 
фонда

ЦБС 2021-2024 гг. 2021 г. 1 990,4
в том числе

190,3
- бюджет Сузунского 

района;

увеличение уровня 
комплектования 
книжных фондов 
общедоступных 
библиотек



1 481,4 
- бюджет 

Новосибирской 
области;

318,7 
- федеральный 

бюджет;

2022 г. 0

2023 г. 0

2024 г. 0

Комплектование 
периодическими изданиями

ЦБС 2021-2024 гг. 2021 г. 458,0
- бюджет Сузунского 

района

Бюджет 
Новосибирской 

области -  0

Федеральный бюджет- 
0

увеличение уровня 
комплектования 
библиотечных 
фондов
общедоступных
библиотек

2022 г. 0
2023 г. 0

2024 г. 0



Обеспечение деятельности 
учреждений культуры в том 
числе:

ЦКиДМ, 
ЦИИ, ЦБС, 
КДО, ДШИ



2021-2024 гг. 2021 г. 141 185,0 
из них:

141 141,3
- бюджет Сузунского 

района;

43,5 
- бюджет 

Новосибирской 
области;

федеральный бюджет 
- 0

Обеспечение 
деятельности 
учреждений культуры 
в том числе:

2022г. 22 771,0
- бюджет Сузунского 

района;
0 - бюджет 

Новосибирской 
области; 

федеральный бюджет - 
0

2023 г. 24 631,0
- бюджет Сузунского 

района;
0 - бюджет 

Новосибирской



области; 
федеральный бюджет - 

0

2024 г. 0
- бюджет Сузунского 

района;
0 - бюджет 

Новосибирской 
области; 

федеральный бюджет - 
0

обеспечение деятельности 
МКУК «ЦКиДМ»

ЦКиДМ 2021-2024 гг. 2021 г. 9 705,0 
- бюджет Сузунского 

района

обеспечение 
деятельности МКУК 
«ЦКиДМ»

2022 г. 3 243,3 
- бюджет Сузунского 

района
2023 г. 3 560,3 

- бюджет Сузунского 
района

2024 г 0
- бюджет Сузунского 

района
обеспечение деятельности 
МКУК «ЦИИ»

ЦИИ 2021-2024 гг. 2021 г. 8 362,4 
- бюджет Сузунского 

района

обеспечение 
деятельности МКУК 
«ЦИИ»

2022 г. 1 688,0 
- бюджет Сузунского



района
2023 г. 1 981,0 

- бюджет Сузунского 
района

2024 г. 0
- бюджет Сузунского 

района
обеспечение деятельности 
МКУК «ЦБС»

ЦБС 2021-2024 гг. 2021 г. 29 377,0 
в том числе:

29 344,3 
- бюджет Сузунского 

района;

32,4 
- бюджет НСО

обеспечение 
деятельности МКУК 
«ЦБС»

2022 г. 5 249,0 
- бюджет Сузунского 

района
2023 г. 6 185,0 

- бюджет Сузунского 
района

2024 г. 0
- бюджет Сузунского 

района
Обеспечение деятельности 
МКУК «КДО»

КДО 2021-2024 гг. 2021 г. 93 730,0 
- бюджет Сузунского 

района

Обеспечение 
деятельности МКУК 
«КДО»

2022 г. 12 591,0



- бюджет Сузунского 
района

2023 г. 12 905,0 
- бюджет Сузунского 

района
2024 г. 0

- бюджет Сузунского 
района

Обеспечение деятельности 
МБУДО «Сузунская детская 
школа искусств

дши 2021-2024 гг. 2021 г 11,1
-  бюджет НСО

Обеспечение 
деятельности МБУДО 
«Сузунская ДШИ»

Итого по разделу: 188 587,0 в том числе: 
Федеральный бюджет:
2021 - 0;
2022 - 0 ;
2023 - 0;
2024 - 0;
Бюджет Новосибирской области:
2021 -4 3 ,5
2022  -  0

2023 - 0
2024 - 0;
Бюджет Сузунского района:
2021 -  141 141,3 
2 0 2 2 -2 2  771,0
2023 - 24 631,0
2024 - 0
ВБИ - 0.________ _________________ ___________________________________________________________________ __

Задача 2: Создание условий для наиболее полного удовлетворения культурных потребностей населения и его



занятий художественным творчеством
Проведение учреждениями
культуры Сузунского района 
массовых, культурно-досуговых, 
культурно-образовательных, 
просветительских мероприятий, 
конкурсов, театрализованных 
зрелищно-развлекательных 
мероприятий и пр.

ции,
ЦБС, КДО, 

ЦКиДМ, 
ДШИ

2021-2024 гг. 2021 г

2022 г.

Сумма средств входит 
в раздел: 

обеспечение 
деятельности 
учреждений 
культуры)

6 663,0
6651,9 

бюджет Сузунского 
района:

ЦКиДМ -  127,4 
ЦИИ -  64,0 
ЦБС -  60,4 
К Д О - 6  400,1

Бюджет НСО 
ДШИ- 11,1

улучшение качества] 
организованного 
содержательного 
досуга всех категории 
граждан, создание 
условий для освоения 
ими основ досуговой 
культуры

7 103,5
бюджет Сузунского 

района:

ЦКиДМ -  127,4 
Ц И И -3 1 ,0  
Ц БС -6 0 ,4  
К Д О -  6 884,7



2023 г. 0

2024 г. 0

Организация деятельности 
клубных формирований, 
творческих объединений и 
клубов по интересам

КДО, ЦБС, 
ДШИ, 

ЦКиДМ

2021-2024 гг. 2021 г 0 улучшение качества 
организованного 
содержательного 
досуга всех категорий 
граждан, создание 
условий для освоения 
ими основ досуговой 
культуры

2022 г. 0
2023 г. 0

2024 г. 0

Итого по разделу: 13 767,0 (сумма средств входит в раздел: обеспечение деятельности учреждений культуры)
в том числе:
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области -1 1 ,1 ;
Бюджет Сузунского района:
2021- 6 652,0;
2022- 7 103,5;
2023 - 0;
2024 - 0;
ВБИ - 0.

Задача 3: Создание условий для обеспечения сохранности и популяризации культурного наследия Сузунского
района______________________________ _______ _____ ^ i______________ __________ _____________________
Оцифровка и фотофиксация ЦИИ 2021-2024 2021 г. 0 Создание условий для



предметов для создания электронного 
контента музейных коллекций

гг. 2022 г. 0 доступности 
населения к музейным 
коллекциям

2023 г. 0

2024 г. 0

Проведение выставок и экскурсий ЦИИ 2021-2024
гг.

2021 г. 0 Создание условий для 
доступности 
населения к музейным 
коллекциям

2022 г. 0

2023 г. 0

2024 г. 0

Итого по разделу: 0 тыс. руб. в том числе: 
Федеральный бюджет -  0;
Бюджет Новосибирской области - 0; 
Бюджет Сузнского района - 0;
ВБИ-0 .
Задача 4: Повышение престижа сферы культуры в жизни муниципальных образований Сузунского района

Проведение и участие специалистов в 
курсах повышения квалификации, 
лекциях, круглых столах, мастер- 
классах, конференциях, участие 
учреждений и их специалистов в 
профессиональных конкурсах

УКСТиМП, 
КДО, ЦИИ, 

ЦКиДМ, 
ЦБС, ДШИ

2021-2024
гг.

2021 г. 0 повышение уровня 
квалификации 
специалистов и 
качества
предоставляемых
услуг

2022 г. 0
2023 г. 0


